با توجه به دامنه مفاهیم مشترک و نیز اشارات و گوشه‌چشم‌هایی که ژید به خیام داشته است نپذیرفتن نفوذ خیام در این اثر دشوار به نظر می‌رسد. طرح این دیدگاه نه تنها باعث کاستن ارزش شاهکار مائده‌های زمینی نمی‌شود، بلکه به غنای این اثر نیز می‌افزاید.

Bibliography

- Azar, Amiresmail. (1387/2008). *Adabyiate Iran Dar Jahan*(Iranian literature in the world). Tehran:Sokhan publications.
- EbrAhimi Dinani, Gholamhosein. (1388/2009). *Hastio Mastie Khayyam* (The existence and toxication Of Khayyam). An interview from Karim Feizi. Tehran: Etela?t Publications.
- Eslami nodushan, Mohamad ali. (1382/2003). *Jam e Jahan Bin*(*Jam e Jahan Bin*). Tehran: Ghatre Publications. Seventh edition.
- Forughi, MohamadAli & Ghasem,Ghani. (1373/1994). *Rubaiyat Khayam* (Rubaiyat Of Khayam) . Tehran:Nahid Publications.
- Gide, Andre. (1377/1998). *Bahaneha Va Bahanehaye Taze* (Pretextes And The New Pretextes). Translated by:Reza Seyed Hosseini.Tehran:Nilufar Publications.
- . (1334/1955). *ma?edahaye Zamini Va Ma?edehaye taze*.(The Fruits Of Earth & The New Fruits) Translated by: Hassan Honarmandi.Tehran: Zavar Publications.
- . (1897). *Les Nourritures Terrestres:Les Nouvelles Nourritures*. Librery of Gallimard.
- Gide, André Paul Guillaume. (1963). *Prétexte, suivi de Nouveaux Prétextes*. Mercver De France.
- Hadidi, Javad. (1356/1978). *Barkhorde Andisheha* (The Conflict of Thoughts).Tehran:Tus Publications.
- . (1373/1994). *Az Sa?di Ta Aragon*(From Sa?di To Aragon). Tehran: nashre daneshgahi publishing Center.
- Hekmat, Nasrolla. (1389/2010). *Metaphysice Hyrat* (Astonishing metaphysical, philosophical wonder Hakim Omar Khayyam). Elm: Publication.
- Honarmandi, Hassan. (1349/1970). *Andre Gide Va Adabiat literature*).Tehran:Zavar Publications.
- . (1350/1971). *Bonyade Shere No Dar Farance Va Peyvande An Ba Shere Farsi* (The foundation of Modern Poetry in France and Its relationship with Persian):Tehraan: Zavar Publications.
- Hassan Li, Kavus & Saeid Hesam pur. (1383/2004). *Zaman Gozaran Dar Negahe Bigharare Khayam* (Transitory world In Khayyam's restless view). Nashrie Daneshkade Adabiat Va Olum Ensani E Tabriz (Iranian journal OF Tabriz university). 12 (192): 17-50.
- Jafari, Mohamadtaghi. (1372/1993). *Tahlile Shakhsiate Khayam*(Analysis OF Khayyam's Character) Tehran:Keyhan Publishing Company. Third edition.

Mostofi Kamare (1341/1962). Andre Gide (Andre Gide). *Majalle Armaghan*. 31.(2).77-87.

Mohajer Shirvani, Fardin & Hassan Shayegan. (1370/1991). *Negahi be Khayam (A Look On Khayyam)*. Tehran: Puyesh Publication.

Purnamdarian, Taghi. (1383/2004). *Khayyam Az Negahi Digar (Another Look on Khayyam)*. *Majalle Motaleat Va Tahghighate Adabi*. 1(2).7-23.

Russi. Vinnio. (1382/2003). *Andre Gide (Andre Gide)*. Translated By: Khashayar Dihimi. Tehran: Mahi Publication.

Said, Edward. (1386/2007). *Sharghshenashi (Orientalism)* Translated by: Abdulrahim Gavahi. Tehran: Daftare Nashre Farhange Eslami.

Shah Vari, Ahmed (1381/2002). *Tahghigh Dar Afkar Va Baztabe Jahanie Aasare Hakim Omar Khayame Neishaburi (A Study Ideas & Word wide effect of works)*. Hamrah Publications.